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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU
PROJETO DE LEIN° 1912025
Institui o} “Dia Municipal dos

Desbravadores” no ambito do Municipio de
Uruagu, Estado de Goias, e da outras

providéncias.”

O Vereador Francisco Carlos de Carvalho, no uso de suas atribuicdes legais
e regimentais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e © prefeito municipal

sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituido, no ambito do Municipio de Uruacu — GO, © Dia

Municipal dos Desbravadores, a ser celebrado, anualmente, em 20 de Setembro.

Art. 2° A data ora instituida passa a integrar 0 Calendario Oficial de Datas

Comemorativas do Municipio de Uruagu.

Art. 3° O Poder Executivo podera promover, apoiar ou incentivar
atividades alusivas 2 data, em parceria com clubes de desbravadores, instituigdes

religiosas, escolas € entidades sociais, respeitada a legislacé@o vigente.
Art. 4° Esta Lei entraem vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Vereador Francisco Carlos de Carvalho, Camara Municipal de Uruagu, Estado de
Goias, aos 08 (Oito) dias do més de Dezembro do ano de 2025.

S

FRANCISCO CARLOS DE CARVALHO
Vereador Uniao Brasil/ Autor

0-000

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31e33- Centro - Uruagu-GO - CEP 7640
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934 ‘.A.“.A.'\.A.'.camarauruacu‘_gg.br



JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Nobres Pares,

O presente Projeto de Lei tem por objetivo instituir o Dia Municipal dos
Desbravadores, a ser celebrado dia 20 de Setembro, reconhecendo oficiaimente a
importancia social, educativa e comunitaria desempenhada por essa organizagao no

municipio de Uruagu.

Os Desbravadores constituem um movimento mundial voltado para
criangas e adolescentes com idades entre 10 e 15 anos, promovendo atividades de
desenvolvimento fisico, intelectual, emocional, espiritual e social. Vinculados
historicamente a Igreja Adventista do Sétimo Dia, os clubes de desbravadores
contribuem de maneira notavel para a formagéo cidada de jovens, incentivando
disciplina, solidariedade, senso comunitario, respeito & natureza, trabalho em equipe e

responsabilidade social.

No municipio de Uruagu, os Desbravadores desempenham papel ativo
em acgbes comunitarias, campanhas de arrecadagdo de alimentos, projetos sociais,
atividades ambientais, eventos educativos e apoio humanitario. S&o iniciativas que
impactam positivamente nossa comunidade e refletem valores essenciais para a

construcéo de uma sociedade mais justa, solidaria e comprometida com o bem comum.

Assim, ao instituir o Dia Municipal dos Desbravadores, esta Casa
Legislativa reconhece a relevancia histérica, cultural e socioeducativa desse movimento,
valorizando o trabalho voluntario de seus lideres e o engajamento de seus integrantes.
A celebracéo anual da data contribuira para fortalecer o vinculo entre o poder publico e
os clubes existentes, incentivar a continuidade das agdes sociais € promover maior

visibilidade a um projeto que transforma vidas.

Diante disso, conto com o apoio dos nobres vereadores para a aprovagao
deste Projeto de Lei, por se tratar de medida justa, meritéria e condizente com 0

interesse publico.

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 - Centro - Uruagu-GO - CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934 WWW.camarauruacu.go.br
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU 4 bl

Referéncia: Solicitacdo de parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu.

Assunto: Projeto de Lei 19/2025, de autoria do Poder Legislativo.

PARECER JURIDICO

Projeto de Lei 19/2025. “Institui o ‘Dia
Municipal dos Desbravadores’ no dmbito
do Municipio de Uruagu, Estado de Goids, e
dd outras providéncias.”

| — Relatorio

1 Instada a manifestacdo desta assessoria juridica a respeito da legalidade
e constitucionalidade do Projeto de Lei 19/2025, de autoria do Poder Legislativo, cuja
matéria legislativa “Institui o ‘Dia Municipal dos Desbravadores’ no dmbito do

Municipio de Uruagu, Estado de Goids, e dd outras providéncias.”

2 Consta nos autos:
— Justificativa;

— Projeto de Lei 19/2025.

3 E o relatério.
Il = Fundamentagao
4 A Constituicdo Federal confere aos Municipios competéncia legislativa

para tratar de assuntos de interesse local. Nesse sentido, dispde o art. 30, inciso I:

Art. 30. Compete aos Municipios:

| - legislar sobre assuntos de interesse local;
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5 A proposi¢do ndo cria obrigacdes ao Poder Executivo além daquelas
meramente autorizativas, tampouco impde despesas obrigatdrias ou gera impacto
financeiro relevante, restringindo-se ao reconhecimento formal da data e a
possibilidade de realizagdo de atividades alusivas, caso haja disponibilidade

administrativa.

6 Desse modo, ndo se verifica afronta a Lei Complementar n.2 101/2000
(Lei de Responsabilidade Fiscal), nem ao principio da reserva de iniciativa do Poder
Executivo, previsto no art. 61, §12, da Constitui¢do Federal, uma vez que ndo ha criagao

de estrutura administrativa, cargos, fungdes ou despesas compulsorias.

7 A redacdo do projeto observa a boa técnica legislativa, com artigos claros,
objetivos e adequadamente estruturados. O conteudo esta de acordo com as diretrizes
da Lei Complementar n.2 95/1998, que disciplina a elaboracéo, redacéo e alteragdo das

leis.

8 A instituigdo do “Dia Municipal dos Desbravadores” mostra-se meritdria
e revestida de claro interesse publico, uma vez que reconhece atividades educativas,
sociais, ambientais e comunitdrias amplamente desenvolvidas por clubes atuantes no

Municipio de Uruagu.

9 O reconhecimento legislativo fortalece vinculos institucionais, incentiva
a¢cdes de impacto positivo para criangas e adolescentes e amplia a visibilidade de
projetos que fomentam disciplina, civismo, solidariedade, responsabilidade social e

cuidado com o meio ambiente.

10 N3o ha qualquer ébice juridico quanto a celebragdo simbdlica da data.
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Il — Conclusao

11 Diante do exposto, analisando os dispositivos retro transcritos, OPINA!

esta Assessoria Juridica pela constitucionalidade e legalidade do Projeto de Lei 19-2025.

12 E o parecer S. M. J.

Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goias, aos 10 de dezembro de 2025.

DOUGLAS IQUE DE CARVALHO
Assessor Juridico
OAB/GO 44.934

' O parecer emitido por procurador ou advogado de érgdo da administragdo publica ndo é ato
administrativo. Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica,
que orientard o administrador na tomada da decisdo, na prética do ato administrativo, que se constitui
na execucgdo ex oficio da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples
parecer, ou seja, ato opinativo que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador. (Mandado de
Seguranca n° 24.584-1 - Distrito Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU :

Referéncia: Despacho complementar ao parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu.

Assunto: Projeto de Lei 19/2025, de autoria do Poder Legislativo.

TRAMITACAO DO PROCESSO LEGISLATIVO

I — Comissoes

1 Comissdo de Constituicdo e Justiga e de Redagéo, artigo 43, inciso |, alinea
“a”, do Regimento Interno.

2 Comissao de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do Consumidor,
Finangas e Orcamentos, artigo 43, inciso Il, itens 7 e 9, do Regimento Interno.

3 Comissdo de Comissdo de Obras, Servigos Publicos, Servidores Publicos,
Seguranca Publica, Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislagdo Participativa, artigo 43,

inciso Ill, item 16, do Regimento Interno.

Art. 43 - E da competéncia especifica:

I - da Comissdo de Constituigéio e Justica e de Redagdo manifestar sobre:
a) aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica
legislativa de projetos, emendas ou substitutivos sujeitos a apreciagdo
da Cdmara ou de suas Comissées;

fas]

Il - Comissdo de Economia, Atividades Econémicas, Direito do
Consumidor, Finangas e Or¢amentos:

a) emitir parecer sobre o mérito de todas as matérias referentes a:

L]

7) matérias financeiras e orcamentdrias publicas,

[..]

9) aspectos financeiros e or¢amentdrios publicos de quaisquer
proposicbes que importem aumento ou diminuigdo da receita ou da
despesa publica, quanto a sua compatibilidade ou adequagéo com o
plano plurianual, a lei de diretrizes orcamentdrias e o orcamento anual;
[...]

1l - Comiss@o de Obras, Servigos Publicos, Servidores Publicos, Seguranga
Publica, Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislagdo Participativa:

a) emitir parecer, obrigatoriamente, sobre:

16) datas comemorativas;
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5 Ressalta-se que a CCJ, apds emitir o parecer, DEVERA encaminhar cépia

integral dos autos a Comissao de Obras, Servigos Publicos, Servidores Publicos, Seguranca
Publica, Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislacdo Participativa, para emitir parecer

no prazo de 15 (quinze) dias.

6 Apos receber o parecer, a CCJ encaminhara os autos para a Comissdo de
Economia, Atividades EconGmicas, Direito do Consumidor, Finangas e Orcamentos, para
emitir parecer.

7 Emitido o parecer da Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas,

Direito do Consumidor, Finangas e Orgamentos, esta devolvera os autos a presidéncia.
Il - Votagao

8 Simbdlico, nos termos do art. 228 do Regimento Interno.

il = Quérum

9 Maioria simples (representa o maior resultado de votagdo, dentre os

presentes), nos termos do art. 91, |, paragrafo primeiro, do Regimento Interno da Camara.
Uruagu do Estado de Goias, aos 10 de dezembro do ano de 2025.

/ ,/'/‘
DOUGLAS HENF IE'DE CARVALHO
A e

Assessor Juridico

OAB/GO 44.934
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DESPACHO

Nesta data, encaminho o parecer juridico e a tramita¢do do processo
legislativo do Projeto de Lei n. 19/2025, de autoria do Poder Legislativo, para o

Presidente desta Augusta Casa deleis.

Uruagu do Estado de Goids, aos 10 de dezembro do ano de 2025.

7
DOUGLAS H UE DE CARVALHO

Assessor Juridico

OAB/GO 44.934
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Do: Vereador Jhonatha William Fernandes Souto

Presidente da Comissdo de Constituigdo e Justi¢a e de Redagdo

Ao: Vereador Josimar Nogueira Alves

2° Membro desta Comissdo de Constituigdo e Justi¢a e de Redagio
DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei Legislativo n° 19/2025, que
“INSTITUI O ‘DIA MUNICIPAL DOS DESBRAVADORES’ NO AMBITO DO
MUNICIPIO DE URUACU, ESTADO DE GOIAS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. ",
para que o nobre edil possa emitir parecer como relator da referida matéria quanto a sua

legalidade, constitucionalidade e regimentalidade.

Camara Municipal de Uruacu, Estado de Goias, aos 10 dias do més de

dezembro de 2025.

S

v
Jhonat illiam Fernandes Souto

Presidente da Comisgao \de Constitui¢do e Justi¢a e de Redagdo
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PARECER DA COMISSAO DE
CONSTITUICAO E JUSTICA E DE REDACAO

Projeto de Lei Legislativo n® 19/2025
Assunto: “INSTITUI O ‘DIA MUNICIPAL DOS DESBRAVADORES’ NO AMBITO DO
MUNICIPIO DE URUACU, ESTADO DE GOIAS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

Autoria: Poder Legislativo

I - RELATORIO

Reunida a Comiss@o de Constituigdo e Justi¢a e de Redagdo, na sala das
comissdes, com a presenga do Assessor Juridico, Douglas Henrique de Carvalho,
OAB/GO 44.934, para a anélise do Projeto de Lei Legislativo n® 19/2025, de autoria do

Poder Legislativo.
O Relatorio expde a analise do Projeto de Lei Legislativo n® 19/2025, que
“INSTITUI O ‘DIA MUNICIPAL DOS DESBRAVADORES’ NO AMBITO DO

MUNICIPIO DE URUACU, ESTADO DE GOIAS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O Projeto estd instruido com a justificativa, em que o autor expde os

motivos de sua propositura e a importancia de sua aprovagao.

A assessoria juridica desta casa emitiu parecer juridico pela legalidade e

constitucionalidade da propositura.
Em seguida, os autos vieram-me para a elaboragio e emissio de parecer.

E o relatorio.
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II-DO VOTO DO RELATOR

Como relatado, o Projeto de Lei Legislativo em questdo “INSTITUI O
‘DIA MUNICIPAL DOS DESBRAVADORES’ NO AMBITO DO MUNICIPIO DE
URUACU, ESTADO DE GOIAS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. ”

Inicialmente, cumpre frisar que o Projeto deve ser examinado pela CCJ

por forga art. 43, I, “a”, do Regimento Interno da Cdmara Municipal de Uruagu.

Art. 43 - E da competéncia especifica:

I - da Comissédo de Constituigdo e Justiga ¢ de Redagdo manifestar
sobre:

a) aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica
legislativa de projetos, emendas ou substitutivos sujeitos a

apreciacdo da Camara ou de suas Comissdes;

Assim, de inicio, faz-se necessario verificar a devida aplica¢do da técnica
legislativa, instituida pela Lei Complementar n. 095/1998, que “Dispde sobre a
elaboragdo, a redagdo, a alteragdo e a consolidag¢do das leis, conforme determina o
pardgrafo unico do art. 59 da Constituigdo Federal, e estabelece normas para a
consolidagdo dos atos normativos que menciona”, a fim de verificar se o Projeto proposto

atende os padrdes técnicos exigidos, em respeito as normas legais vigentes.

Ademais, no ambito da Camara Municipal de Uruagu, o Autor do projeto
deve observar e cumprir os aspectos formais previstos no artigo 154, paragrafo tnico, e

art. 183 do Regimento Interno, os quais assim prescrevem, in verbis:

Art. 154 - Proposigdo é toda matéria sujeita a deliberagdo ou

encaminhamento pelo Plendrio e podera consistir em:

C;f:

3
; A

.g::»
(.\'
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Paragrafo unico - As proposi¢des deverdo ser redigidas em
termos claros e sintéticos e, quando sujeitas a leitura, exceto as

emendas, deverdo conter ementa de seu objetivo.

Art. 183 - Sdo requisitos dos projetos:

I - ementa de seu objetivo;

IT - conter, tdo-somente, a enunciagdo da vontade legislativa;

III - divisdo em artigos numerados, claros e concisos;

IV - mengdo da revogagdo das disposigdes em contrario, quando
for o caso;

V - assinatura do autor;

VI - justificag@o, com a exposi¢do circunstanciada dos motivos

de mérito que fundamentam a adog¢do da medida proposta.

Feita a andlise do projeto em aprego, verifica-se que o0 mesmo atende aos
requisitos da Lei Complementar n. 095/1998 e do Regimento Interno, pois observa os
aspectos formais de técnica legislativa, apresenta ementa clara e objetiva, o pedido
apresenta assinatura do autor e justificativa da medida por escrito, enumera seus artigos
ordinal e cardinalmente de acordo com o ditame, e ndo hé contradi¢des entre seus artigos.
Além disso, cumprem também os requisitos previstos no Regimento Interno desta Casa

Legislativa.

Assim, a propositura mostra-se perfeita e pronta para inserir-se

no ordenamento juridico municipal.

Superado o quesito formal/gramatical, faz-se necessario fazer a anélise dos
quesitos materiais da norma, em especial sua constitucionalidade, legalidade e da prépria

proposi¢do e nesse sentido verifica-se a constitucionalidade do projeto.

O Projeto de Lei em anélise visa instituir data comemorativa municipal.
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Assim, a matéria versada no projeto em questdo € de interesse local e afeta
a competéncia legiferante do Municipio, conforme previsto no art. 30, inciso I, da

Constitui¢do Federal:

Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local,

A Lei Orgénica do Municipio, por sua vez, prevé:

Art. 6° - Compete ao Municipio de Uruagu, dispor sobre assuntos

de interesse local, cabendo-lhe, dentre outras as seguintes

atribuigdes:

Art. 61 — Cabe a Camara Municipal, com sangdo do Prefeito,
dispor, mediante lei, a respeito das matérias de competéncia do
municipio e especialmente sobre:

I — assuntos de interesse local, notadamente no que diz a respeito:

Diante do exposto, verifica-se a constitucionalidade formal orgénica do
presente projeto, ante a competéncia do Municipio de Uruagu para dispor sobre a matéria

objeto da proposta legislativa em analise.

Faz-se necessario analisar ainda a regularidade do projeto a luz do critério

da iniciativa, ou seja, a quem compete apresentar a proposigdo legislativa.

A matéria em questdo ndo se encontra dentre as que sdo de iniciativa

privativa do Prefeito.
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Por seu turno, o artigo 178 do Regimento Interno da Camara Municipal de
Uruagu define o rol daqueles que estdo legalmente autorizados a iniciar o processo

legislativo inovador, sendo vejamos, in verbis:

Art. 178 - Projeto de lei € a proposi¢do que tem por fim regular
toda matéria legislativa de competéncia da Camara e sujeita a
sangdo do Prefeito.

§ 1° - A iniciativa dos projetos de lei cabe:

I - a Mesa da Camara;

II - ao Prefeito;

IIT - ao Vereador;

Desse modo, cabe referir que a iniciativa do projeto se encontra congruente

e coesa com a disposi¢do da Lei Organica Municipal e Constitui¢do Federal.

Neste compasso, sob o aspecto da iniciativa legislativa, a matéria merece

prosseguimento.

No que tange ao mérito, verifica-se que a proposicao se encontra dentro da

discricionariedade legislativa do Municipio.

Ante o exposto, ndo vislumbrei mécula capaz de ensejar a rejeigdo do

presente Projeto de Lei Legislativo.

Dessa forma, examinados os aspectos constitucionais, legais e regimentais,
manifesto parecer pela inexisténcia de obice de natureza juridica para a tramitacdo do

Projeto, estando, portanto, dentro das normas legais, constitucionais regimentais.

III - CONCLUSAO

Em face do exposto, o projeto reveste-se de boa forma constitucional
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legal, juridico e de boa técnica legislativa e, no mérito, também deve ser acolhido.
Por isso, voto pela sua aprovagio.

E o Relatério, sob censura.

Sala das Comissdes da Cadmara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos

10 dias do més de dezembro de 2025.

[ Favorével ao Parecer | ) Favoravel ao Parecer

|:| Contréario ao Parecer D Contrario ao Parecer

Josi Mfg‘u eira Alves Jhonatha William Fernandes Souto Rédimundo Ferreira
2° Mejinoro, ator Presidente 1° Membro
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DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei Legislativo 019/2025, que “INSTITUI
O ‘DIA MUNICIPAL DOS DESBRAVADORES’ NO AMBITO DO MUNICIPIO DE
URUACU, ESTADO DE GOIAS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”, ao Vereador Diogo

Rabelo Carvalho, para que o nobre edil, como 1° Membro desta Comissdo, possa emitir

parecer como relator da referida matéria.

Cémara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, 10 de dezembro de 2025.

/ B

-
-

" 4 mu,,,—//
" Rones da Silva Maia

Presidente da Comissdo de Obras, Servigos Publicos, Servidores Publicos, Seguranga

Publica, Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislagdo Participativa
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PARECER DA COMISSAQ DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS,
SERVIDORES PUBLICOS, SEGURANCA PUBLICA, ORDENAMENTO
URBANO, HABITACAO E LEGISLACAO PARTICIPATIVA

Projeto de Lei Legislativo 019/2025
Assunto: " INSTITUI O ‘DIA MUNICIPAL DOS DESBRAVADORES’ NO AMBITO DO
MUNICIPIO DE URUACU, ESTADO DE GOIAS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS."

Autoria: Poder Legislativo

I- RELATORIO

Reunida a Comissdo de Obras, Servigos Publicos, Servidores Publicos,
Seguranga Publica, Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislagdo Participativa, na sala
das comissdes, com a presenga do Assessor Juridico, Douglas Henrique de Carvalho,
OAB/GO 44.934, para a analise do Projeto de Lei Legislativo 019/2025, de autoria do

Poder Legislativo.

O Relatério expde a analise o Projeto de Lei Legislativo n° 019/2025,
que “INSTITUI O ‘DIA MUNICIPAL DOS DESBRAVADORES’ NO AMBITO DO
MUNICIPIO DE URUACU, ESTADO DE GOIAS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

E, em sintese, o relatorio.

II-DO VOTO DO RELATOR

A proposi¢do insere-se no ambito da competéncia legislativa municipal e
apresenta conteudo de natureza autorizativa e comemorativa, ndo implicando cria¢do de
despesas obrigatorias nem interferéncia na estrutura administrativa do Poder Executivo.

Dessa forma, ndo afronta a reserva de iniciativa prevista constitucionalmente.

Os Desbravadores constituem movimento tradicional que desempenha
relevante papel socioeducativo, voltado ao desenvolvimento fisico, intelectual,
emocional, espiritual e social de criangas e adolescentes. Suas atividades abrangem ag¢des

comunitarias, campanhas solidarias, projetos ambientais, praticas de civismo e formagéo
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cidada, contribuindo de modo significativo para a construgdo de valores de solidariedade,

responsabilidade e cooperagdo.

A institui¢do de data comemorativa alusiva a0 movimento segue o padrio
ja praticado pelo Municipio e por diversos entes federativos, que reconhecem
oficialmente iniciativas sociais de impacto positivo. Do ponto de vista do interesse
publico, a medida ¢ adequada, pois fortalece vinculos institucionais, confere visibilidade

a agdes comunitdarias relevantes e incentiva a continuidade de projetos de cunho social.

No tocante a técnica legislativa, o texto apresenta articulagdo clara,

objetiva e compativel com a Lei Complementar n.® 95/1998.

Nao se verificam vicios de constitucionalidade, legalidade ou méritos

contrarios ao interesse municipal.
III - CONCLUSAO

Pelos motivos expostos ¢, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL a matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal

tramitagdo e se o Plendrio estiver de acordo a sua APROVACAO.
E o Relatério, sob censura.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, 10
de dezembro de 2025.

[ xt-Favoravel ao Parecer Favorével ao Parecer

|| Contrério ao Parecer | | Contrério ao Parecer

—_—

“Rones da Silva Maia Rai do Ferreira

Presidente 2° Membro



CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU 2

DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei Legislativo n® 19/2025, que “INSTITUI
O ‘DIA MUNICIPAL DOS DESBRAVADORES’ NO AMBITO DO MUNICIPIO DE
URUACU, ESTADO DE GOIAS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. ", para que o nobre
edil, Vereador Michel Mindlin Rodrigues, 1* Membro desta Comissdo, possa emitir parecer

como relator da referida matéria.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 10 dias do més de dezembro

de 2025.

Di
Presiderfté‘da‘f}omissﬁb“d'é"E“cBﬁomia, Atividades Econdmicas,

Direito do Consumidor, Finangas ¢ Or¢amentos
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PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA, ATIVIDADES ECONOMICAS,
DIREITO DO CONSUMIDOR, FINANCAS E ORCAMENTOS

Projeto de Lei Legislativo n° 19/2025
Assunto: “INSTITUI O ‘DIA MUNICIPAL DOS DESBRAVADORES’ NO AMBITO DO
MUNICIPIO DE URUAGU, ESTADO DE GOIAS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. "

Autoria: Poder Legislativo

I- RELATORIO

Reunida a Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do
Consumidor, Finangas e Orgamentos, na sala das comissdes, com a presenga do Assessor
Juridico, Douglas Henrique de Carvalho, OAB/GO 44.934, para a analise do Projeto de
Lei Legislativo n® 19/2025, de autoria do Poder Legislativo.

O Relatério expde a analise do Projeto de Lei Legislativo n® 19/2025, que
“INSTITUI O ‘DIA MUNICIPAL DOS DESBRAVADORES’ NO AMBITO DO MUNICIPIO

DE URUACU, ESTADO DE GOIAS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. "

A assessoria juridica desta casa emitiu parecer opinando pela legalidade e

constitucionalidade do projeto.

A Comissdo de Comissdo de Constitui¢do e Justi¢a e de Redagfo, por sua

vez, se manifestou pela constitucionalidade, legalidade e regimentalidade da propositura.

A Comissdo de Obras, Servigos Publicos, Servidores Publicos, Seguranga
Publica, Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislagdo Participativa também se

manifestou favoravel a aprovagio da matéria.

Em seguida, vieram-me os autos para a elaboragdo e emissdo de parecer.

E o relatorio.
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II -DO VOTO DA RELATORA

Limita-se esta comissdo a analisar o Projeto de Lei Legislativo no que
tange a matéria afeta a Economia, Atividades Econdmicas, Direito do Consumidor,
Finangas e Or¢amentos, previstas no art. 43, inciso II, alinea “a”, do Regimento Interno

desta Casa Legislativa.

Assim, a andlise desta Comissdo concentra-se nos impactos econdmicos e

financeiros da proposta, bem como na viabilidade orgamentéria da sua implementagao.

Diante da andlise realizada, a Comissdo de Economia, Atividades
Econ6micas, Direito do Consumidor, Finangas e Orgamentos manifesta parecer favoravel
a aprovagdo do Projeto de Lei Legislativo n° 19/2025. A proposta apresenta viabilidade
econdmica e financeira, ndo implicando em impactos orgamentarios significativos e

podendo ser implementada com o apoio de parcerias publico-privadas.

III - CONCLUSAO
Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL a matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal

tramitagdo e se o Plenario estiver de acordo a sua APROVACAO.
E o0 Relatério, sob censura.

Sala das Comissdes da Cadmara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos

10 dias do més de dezembro de 2025.

mvorével ao Parecer Lt |Favoravel ao Parecer
|:| Contrario ao Parecer DContrério ao Parecer

fXQ < ¥ ) @D
Michel Mindlin Rodrigues Bi-—(;é"é"ﬁabgl‘qCa alho Joana D’arc Gomes Alves

1° Membro/Relator C::.,” """" B Presidente 2° Membro
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DESPACHO

Nesta data, em cumprimento ao art. 65, inciso I1I, do Regimento Interno desta
Casa Legislativa, tendo em vista a emissdo de parecer por esta Comissio de Economia,
Atividades Econdmicas, Direito do Consumidor, Finangas e Orgamento quanto ao Projeto de
Lei Legislativo n® 19/2025, que “INSTITUI O ‘DIA MUNICIPAL DOS DESBRAVADORES’
NO AMBITO DO MUNICIPIO DE URUACU, ESTADO DE GOIAS, E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS. ”, remeto os autos ao Presidente da CAmara para inclusdo na ordem do dia.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 10 dias do més de dezembro

de 2025.

e

e A ) S0 5 s D
Presidente da Comissido de Economia, Atividades Econdmicas,

Direito do Consumidor, Finangas ¢ Orgamentos
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Autografo de Lei 2.367, de 23 de dezembro 2025.

“Institui o Dia Municipal dos
Desbravadores” no ambito do
Municipio de Uruagu, Estado de
Goids, e dd outras providéncias.”

A Camara Municipal de Uruacu, Estado de Goias, no uso de suas atribuicoes
legais e regimentais aprovou o Projeto de Lei Legislativo n° 019/2025, 08 de dezembro de
2025, de autoria do Poder Legislativo, sendo 0 mesmo convertido no Autografo de Lei 2.367
de 23 de dezembro de 2025, e eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituido, no ambito do Municipio de Uruacu - GO, o Dia
Municipal dos Desbravadores, a ser celebrado, anualmente, em 20 de setembro.
Art. 2° A data ora instituida passa a integrar o Calendario Oficial de Datas
Comemorativas do Municipio de Uruagu.
Art. 3° O Poder Executivo podera promover, apoiar ou incentivar

atividades alusivas a data, em parceria com clubes de desbravadores, instituicdes
religiosas, escolas e entidades sociais, respeitada a legislacéo vigente.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 23 (vinte e trés) dias do
més de dezembro do ano de 2025.

.

A s e
Fabio Rocha[de Vasconcelos Marivatdo Rodrigues da Silva

Presidente Secretario de administracao e financas

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934

WWW.camarauruacu.go.br
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Lei n© 2.367/2025

“Institui o Dia Municipal dos Desbravadores”
no ambito do Municipio de Uruagu, Estado de
Goias, e da outras providencias”.

A Camara Municipal de Uruacgu, Estado de Goids, aprovou, e eu,
Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica instituido, no ambito do Municipio de Uruagu - GO,
o Dia Municipal dos Desbravadores, a ser celebrado, anualmente, em 20 de
setembro.

Art. 20 - A data ora instituida passa a integrar o Calendario Oficial
de Datas Comemorativas do Municipio de Uruagu.

Art. 3° - O Poder executivo podera promover, apoiar ou incentivar
atividades alusivas a data, em parceria com clubes de desbravadores,
instituicbes religiosas, escolas e entidades sociais, respeitada a legislagao
vigente.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito Municipal de Uruacgu, Estado de Goias, aos 24
(vinte e quatro) dias do més de dezembro de 2025.

I Mac/ha/:IJN;r%&’ /

Prefeito Municipal /

=104
Certifico que o present $ ??%(’IL
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